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調査目的
女性・男性それぞれの過去1年間における美容サロンの利用実態を把握し、美容に対する意識をとらえる

調査方法
インターネットによるアンケート調査

– 株式会社マーケティングアプリケーションズの「MApps Panel」を利用

調査対象
全国、人口20万人以上の都市に居住する15～69歳の男女

– 女性・男性 各6,600サンプル
※人口20万人以上の都市の人口比率によってエリアごとの割付数を決定
※男女それぞれ、年齢5歳刻みで均等割付（エリアと年代による割付数詳細は下記の数表を参照）
※男性サンプル数:2017年上期は1,100サンプルで実施していたが、2018年上期以降は女性と同じサンプル数(6,600サンプル)で実施

調査実施時期
2021年2月12日（金）～2月22日（月）

※時系列データ:比較対象の調査の実施時期と調査対象は以下の通り

調査実施機関
株式会社アンド・ディ

※以下のサロンは本資料での表記と調査時の表記が異なる
– 美容室 ［調査時表記:美容室／美容院／ヘアサロン］

調査概要と回答者プロフィール
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■2021年上期調査　エリア別　割付数（数字はサンプル数） （人） （人）

　
区
外

う
ち

東
京
　
区

　
区
外

う
ち

東
京
　
区

女性全体 6,600 572 2,728 1,804 924 275 671 1,254 495 605 男性全体 6,600 572 2,728 1,804 924 275 671 1,254 495 605
15～19歳 600 52 248 164 84 25 61 114 45 55 15～19歳 600 52 248 164 84 25 61 114 45 55
20代 1,200 104 496 328 168 50 122 228 90 110 20代 1,200 104 496 328 168 50 122 228 90 110
30代 1,200 104 496 328 168 50 122 228 90 110 30代 1,200 104 496 328 168 50 122 228 90 110
40代 1,200 104 496 328 168 50 122 228 90 110 40代 1,200 104 496 328 168 50 122 228 90 110
50代 1,200 104 496 328 168 50 122 228 90 110 50代 1,200 104 496 328 168 50 122 228 90 110
60代 1,200 104 496 328 168 50 122 228 90 110 60代 1,200 104 496 328 168 50 122 228 90 110
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女性 男性

2017年 2017年 2月17日（金） ～ 2月26日（日）
15～69歳

6,600サンプル
15～69歳

1,100サンプル

調査年 調査実施時期 調査対象

2018年 2018年 2月16日（金） ～ 2月26日（月）

男女それぞれ

2020年 2020年 2月14日（金） ～ 2月25日（火） 15～69歳ɻ6,600サンプル

2019年 2019年 2月15日（金） ～ 2月28日（木）

2021年 2021年 2月12日（金） ～ 2月22日（月）



［美容室］
【男女】利用率・利用経験率

[利用率]
【女性】女性の利用率は81.5％、前年比3.1pt減。

– 30代は前年比5.3pt減。

【男性】男性の利用率は34.0％、前年比0.4pt増。
– 15～19歳は前年比3.5pt減。一方、40代は前年比2.8pt増。

[利用経験率]
【女性】女性の利用経験率は94.2％、前年比0.4pt増。

【男性】男性の利用経験率は51.7％、前年比0.5pt増。
– 20代（64.3％）、30代（66.6％）の利用経験率が高い。
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※利用率:「過去１年間の１回（程度）以上利用者」の割合
※利用経験率:「過去１年間の１回（程度）以上利用者」＋「ここ1年間の利用はないが、過去に利用したことがある人」の割合

■［美容室］利用率・利用経験率（全体／各単一回答）

2017年
上期

2018年
上期

2019年
上期

2020年
上期

2021年
上期

2021年上期
2020年上期
との差（pt）

■利用率（過去1年）
（n=6600） 86.6 86.0 86.0 84.6 81.5 -3.1

女性15～19歳 （n= 600） 80.2 85.8 84.0 80.0 76.8 -3.2
女性20代 （n=1200） 89.2 88.3 86.4 86.3 85.3 -1.0
女性30代 （n=1200） 87.5 85.4 87.4 86.0 80.7 -5.3
女性40代 （n=1200） 84.5 85.3 85.3 83.1 80.3 -2.8
女性50代 （n=1200） 86.8 86.3 87.0 84.9 82.3 -2.6
女性60代 （n=1200） 88.1 85.1 85.2 85.0 81.1 -3.9

■利用経験率
（n=6600） 96.0 96.1 95.1 93.8 94.2 0.4

女性15～19歳 （n= 600） 89.7 92.5 89.3 86.2 85.2 -1.0
女性20代 （n=1200） 95.1 94.3 92.1 92.8 93.0 0.2
女性30代 （n=1200） 96.4 96.2 96.3 94.9 95.0 0.1
女性40代 （n=1200） 96.5 96.9 96.1 94.4 96.2 1.8
女性50代 （n=1200） 97.3 97.8 96.8 96.3 95.4 -0.9
女性60代 （n=1200） 98.0 97.1 97.0 94.7 95.7 1.0
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■［美容室］利用率・利用経験率（全体／各単一回答）

2017年
上期

2018年
上期

2019年
上期

2020年
上期

2021年
上期

2021年上期
2020年上期
との差（pt）

■利用率（過去1年）
（n=6600） 32.7 33.1 34.9 33.6 34.0 0.4

男性15～19歳 （n= 600） 56.0 50.2 47.0 47.5 44.0 -3.5
男性20代 （n=1200） 62.0 57.2 55.8 56.1 54.8 -1.3
男性30代 （n=1200） 46.0 49.8 53.4 49.3 50.4 1.1
男性40代 （n=1200） 25.5 26.4 33.4 29.4 32.2 2.8
男性50代 （n=1200） 14.5 16.1 17.8 17.8 18.2 0.4
男性60代 （n=1200） 4.0 7.6 8.0 8.6 9.3 0.7

■利用経験率
（n=6600） 53.5 52.5 53.4 51.2 51.7 0.5

男性15～19歳 （n= 600） 72.0 59.4 55.3 53.3 51.3 -2.0
男性20代 （n=1200） 74.0 68.7 65.7 65.7 64.3 -1.4
男性30代 （n=1200） 64.5 68.9 71.5 65.8 66.6 0.8
男性40代 （n=1200） 52.5 52.3 56.3 51.7 54.4 2.7
男性50代 （n=1200） 47.5 44.5 46.6 45.1 44.8 -0.3
男性60代 （n=1200） 20.0 24.5 26.2 26.6 28.3 1.7
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［美容室］
【女性】1回あたり利用金額（サロン利用者）

女性の1回あたり利用金額は、前年比84円増（1.2%増）の6,930円で、4年連続の増加。
–年代別では、前年比の増加幅が最も大きかったのは、15～19歳（前年比4.2%増）。次いで40代（前年比3.3%増）、
20代（前年比2.5%増）と続く。

5

■［美容室］1回あたり利用金額（美容室利用者／実数回答）
Q.美容関連のサロンを利用の際、１回あたりどのくらいの費用をかけていますか。

1～
2,000円

2,001～
4,000円

4,001～
6,000円

6,001～
8,000円

8,001～
10,000円

10,001円
以上

●凡例

2021年上期（15～69歳） (n=5377) 6,930 84 1.2％
2020年上期（15～69歳） (n=5584) 6,846 169 2.5％

2019年上期（15～69歳） (n=5679) 6,677 202 3.1％

2018年上期（15～69歳） (n=5678) 6,475 46 0.7％

2017年上期（15～69歳） (n=5714) 6,429 16 0.2％

1～
2,000円

2,001～
4,000円

4,001～
6,000円

6,001～
8,000円

8,001～
10,000円

10,001円
以上

2021年上期 (n= 461) 15.4 34.7 21.9 8.9 13.0 6.1 5,433 220 4.2％
2020年上期 (n= 480) 17.7 33.8 24.6 7.3 10.2 6.5 5,213 498 10.6％
2019年上期 (n= 504) 22.2 35.3 22.6 6.2 8.9 4.8 4,715 -399 -7.8％
2018年上期 (n= 515) 18.4 34.6 23.1 6.8 11.8 5.2 5,114 191 3.9％
2017年上期 (n= 481) 20.6 35.6 20.2 8.5 11.0 4.2 4,923 361 7.9％

2021年上期 (n=1023) 5.9 15.8 25.6 14.5 22.7 15.5 7,582 188 2.5％
2020年上期 (n=1036) 7.2 18.4 24.0 14.7 20.9 14.7 7,394 249 3.5％
2019年上期 (n=1037) 7.5 19.6 26.5 13.4 19.6 13.4 7,145 231 3.3％
2018年上期 (n=1059) 8.1 20.5 26.6 13.9 19.4 11.5 6,914 119 1.8％
2017年上期 (n=1070) 8.6 23.6 23.0 13.6 18.8 12.5 6,795 280 4.3％

2021年上期 (n= 968) 7.2 16.2 26.0 13.6 17.9 19.0 7,667 48 0.6％
2020年上期 (n=1032) 6.9 19.6 23.7 12.7 18.3 18.8 7,619 31 0.4％
2019年上期 (n=1049) 7.5 20.7 21.2 13.9 18.0 18.7 7,588 571 8.1％
2018年上期 (n=1025) 8.3 22.1 23.9 12.3 17.6 15.8 7,017 -56 -0.8％
2017年上期 (n=1050) 9.4 22.0 22.5 13.0 17.0 16.2 7,073 163 2.4％

2021年上期 (n= 964) 10.6 20.4 23.1 10.9 16.1 18.9 7,301 234 3.3％
2020年上期 (n= 997) 11.5 22.1 22.4 11.1 16.0 16.9 7,067 40 0.6％
2019年上期 (n=1023) 11.7 22.4 23.8 10.2 15.8 16.1 7,027 555 8.6％
2018年上期 (n=1023) 13.7 24.5 23.0 10.8 14.5 13.6 6,472 -36 -0.6％
2017年上期 (n=1014) 14.2 22.5 23.6 12.4 13.5 13.8 6,508 -229 -3.4％

2021年上期 (n= 988) 13.7 23.1 21.9 10.4 15.7 15.3 6,609 -5 -0.1％
2020年上期 (n=1019) 14.0 21.8 23.2 12.7 12.9 15.5 6,614 90 1.4％
2019年上期 (n=1044) 12.5 24.6 23.0 13.1 13.2 13.5 6,524 -135 -2.0％
2018年上期 (n=1035) 13.0 22.6 22.9 10.8 14.8 15.8 6,659 179 2.8％
2017年上期 (n=1042) 13.8 23.3 22.6 12.6 12.9 14.8 6,480 -268 -4.0％

2021年上期 (n= 973) 14.1 25.5 23.2 12.1 12.7 12.3 6,180 -110 -1.7％
2020年上期 (n=1020) 15.4 23.6 23.5 12.5 11.8 13.2 6,290 251 4.2％
2019年上期 (n=1022) 16.1 25.7 22.1 11.5 13.2 11.3 6,039 54 0.9％
2018年上期 (n=1021) 15.8 24.3 23.5 12.5 12.5 11.4 5,985 2 0.0％
2017年上期 (n=1057) 16.1 22.1 25.4 12.2 12.7 11.4 5,983 -49 -0.8％

対前年
同時期比

前年同時期
との差（円）

対前年
同時期比

前年同時期
との差（円）

女性15～19歳

平均（円）

平均（円）

女性全体

女性20代

女性30代

女性40代

女性50代

女性60代

10.7％
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15.0 

13.7 
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［美容室］
【男性】1回あたり利用金額（サロン利用者）
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■［美容室］1回あたり利用金額（美容室利用者／実数回答）
Q.美容関連のサロンを利用の際、１回あたりどのくらいの費用をかけていますか。

1～
2,000円

2,001～
4,000円

4,001～
6,000円

6,001～
8,000円

8,001～
10,000円

10,001円
以上

●凡例

2021年上期（15～69歳） (n=2241) 4,364 123 2.9％
2020年上期（15～69歳） (n=2219) 4,241 56 1.3％

2019年上期（15～69歳） (n=2302) 4,185 77 1.9％

2018年上期（15～69歳） (n=2186) 4,108 41 1.0％

2017年上期（15～69歳） (n= 360) 4,067 47 1.2％

1～
2,000円

2,001～
4,000円

4,001～
6,000円

6,001～
8,000円

8,001～
10,000円

10,001円
以上

2021年上期 (n= 264) 30.3 44.3 17.4 2.7 1.9 3.4 3,638 -5 -0.1％
2020年上期 (n= 285) 30.9 41.1 19.3 2.5 4.2 2.1 3,643 145 4.1％
2019年上期 (n= 282) 29.1 50.7 13.5 1.8 3.5 1.4 3,498 188 5.7％
2018年上期 (n= 301) 31.3 48.3 13.3 3.4 2.0 1.7 3,310 254 8.3％
2017年上期 (n= 56) 32.1 53.6 10.7 1.8 1.8 0.0 3,056 -225 -6.9％

2021年上期 (n= 657) 16.6 42.5 28.8 3.8 6.1 2.3 4,342 126 3.0％
2020年上期 (n= 673) 14.3 46.8 29.6 3.4 3.4 2.5 4,216 110 2.7％
2019年上期 (n= 669) 17.2 43.5 30.0 4.0 3.9 1.3 4,106 95 2.4％
2018年上期 (n= 686) 20.7 43.7 25.7 4.4 4.2 1.3 4,011 32 0.8％
2017年上期 (n= 124) 20.2 42.7 28.2 3.2 4.8 0.8 3,979 330 9.0％

2021年上期 (n= 605) 13.2 43.1 29.1 6.3 4.3 4.0 4,585 231 5.3％
2020年上期 (n= 591) 15.4 40.3 32.7 6.6 3.6 1.5 4,354 26 0.6％
2019年上期 (n= 641) 15.3 45.4 27.1 6.2 3.9 2.0 4,328 14 0.3％
2018年上期 (n= 598) 15.7 43.0 29.1 6.4 4.0 1.8 4,314 296 7.4％
2017年上期 (n= 92) 10.9 56.5 23.9 6.5 1.1 1.1 4,018 -282 -6.6％

2021年上期 (n= 386) 15.8 36.0 30.3 9.6 4.7 3.6 4,624 124 2.8％
2020年上期 (n= 353) 17.8 34.6 32.0 6.5 6.8 2.3 4,500 -28 -0.6％
2019年上期 (n= 401) 19.0 35.7 30.4 7.5 4.0 3.5 4,451 -77 -1.7％
2018年上期 (n= 317) 16.4 34.1 35.0 6.6 5.0 2.8 4,528 -428 -8.6％
2017年上期 (n= 51) 11.8 29.4 43.1 7.8 3.9 3.9 4,956 487 10.9％

2021年上期 (n= 218) 26.1 31.7 28.4 6.0 6.0 1.8 4,273 -322 -7.0％
2020年上期 (n= 214) 23.4 30.8 26.2 8.4 6.5 4.7 4,595 152 3.4％
2019年上期 (n= 213) 24.9 29.1 29.6 7.0 5.2 4.2 4,443 141 3.3％
2018年上期 (n= 193) 22.3 37.8 23.3 6.7 7.3 2.6 4,302 -1,205 -21.9％
2017年上期 (n= 29) 20.7 27.6 20.7 13.8 3.4 13.8 5,507 704 14.7％

2021年上期 (n= 111) 33.3 31.5 17.1 4.5 3.6 9.9 4,300 509 13.4％
2020年上期 (n= 103) 34.0 30.1 25.2 3.9 1.9 4.9 3,791 -328 -8.0％
2019年上期 (n= 96) 36.5 26.0 24.0 2.1 8.3 3.1 4,119 -102 -2.4％
2018年上期 (n= 91) 29.7 30.8 24.2 5.5 4.4 5.5 4,221 2,065 95.8％
2017年上期 (n= 8) 62.5 25.0 12.5 0.0 0.0 0.0 2,156 -2,142 -49.8％

対前年
同時期比

前年同時期
との差（円）

対前年
同時期比

前年同時期
との差（円）

男性15～19歳

平均（円）

平均（円）

男性全体

男性20代

男性30代

男性40代

男性50代

男性60代

18.9％

19.1 

19.9 

20.7 

19.4 

40.2 
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41.7 
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27.2 
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25.6 

5.6 

5.1 

5.2 

5.4 

5.3 

4.7 

4.3 

4.2 

4.3 

3.1 

3.4 
2.5 

2.3 

2.0 

2.2 

男性の1回あたり利用金額は、前年比123円増（2.9%増） の4,364円で、4年連続の増加。
–年代別では、前年比の増加幅が最も大きかったのは、60代（前年比13.4%増）。次いで30代（前年比5.3%増）、20代
（前年比3.0%増）と続く。

※回答者数が30サンプル以下のものは参考数値として取扱い、分析の対象外とする
（斜体スコアは30サンプル以下）



［美容室］
【女性】年間利用回数（サロン利用者）

女性の年間利用回数は、平均4.12回、前年比8.0%減。年4回以上利用の高頻度層が減少。
–年代別では、年代が高いほど平均回数が高く、60代で5.51回。
– 15～19歳は前年比0.44回減（13.5％減）。
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■［美容室］年間利用回数≪1回以上利用者ベース集計≫（美容室利用者／実数回答）
Q.あなたは過去1年間に、美容関連のサロンを、どの程度利用しましたか。ご利用になった回数をお書きください。※思い出せない場合は、過去３カ月の利用回数をお考えいただき、4倍にした数字をご記入ください。 （％）

1回 2～3回 4～5回 6～11回 12回以上

●凡例

2021年上期（15～69歳） (n=5158) 4.12 -0.36 -8.0％
2020年上期（15～69歳） (n=5290) 4.48 0.01 0.2％

2019年上期（15～69歳） (n=5409) 4.47 0.03 0.7％

2018年上期（15～69歳） (n=5482) 4.44 -0.06 -1.3％

2017年上期（15～69歳） (n=5597) 4.50 0.01 0.2％

1回 2～3回 4～5回 6～11回 12回以上

2021年上期 (n= 435) 31.0 45.3 15.4 6.7 1.6 2.83 -0.44 -13.5％
2020年上期 (n= 431) 26.2 43.4 17.4 10.9 2.1 3.27 0.21 6.9％
2019年上期 (n= 463) 25.5 45.4 19.0 8.9 1.3 3.06 -0.06 -1.9％
2018年上期 (n= 482) 26.1 43.2 20.1 8.3 2.3 3.12 0.08 2.6％
2017年上期 (n= 456) 28.9 41.2 18.4 10.3 1.1 3.04 -0.28 -8.4％

2021年上期 (n= 981) 21.3 37.6 23.0 15.7 2.3 3.57 -0.32 -8.2％
2020年上期 (n= 986) 20.4 34.5 24.0 16.9 4.2 3.89 0.08 2.1％
2019年上期 (n= 977) 18.8 37.2 24.3 16.3 3.5 3.81 0.12 3.3％
2018年上期 (n=1020) 20.8 34.7 25.7 16.4 2.5 3.69 -0.12 -3.1％
2017年上期 (n=1039) 19.1 34.4 28.7 14.4 3.5 3.81 0.09 2.4％

2021年上期 (n= 916) 22.3 36.8 24.6 13.3 3.1 3.57 -0.24 -6.3％
2020年上期 (n= 969) 19.0 35.3 26.5 14.7 4.5 3.81 -0.03 -0.8％
2019年上期 (n=1008) 17.9 34.0 28.1 16.4 3.7 3.84 0.08 2.1％
2018年上期 (n= 986) 18.0 36.7 26.3 15.4 3.7 3.76 -0.01 -0.3％
2017年上期 (n=1035) 19.4 34.3 27.0 15.7 3.6 3.77 0.20 5.6％

2021年上期 (n= 929) 22.6 31.2 22.5 16.5 7.2 4.07 -0.19 -4.5％
2020年上期 (n= 947) 16.7 33.2 25.6 17.1 7.5 4.26 0.03 0.7％
2019年上期 (n= 978) 17.8 33.6 23.3 17.9 7.4 4.23 0.21 5.2％
2018年上期 (n= 982) 17.5 33.9 26.0 17.3 5.3 4.02 -0.09 -2.2％
2017年上期 (n= 994) 15.2 35.3 25.8 17.7 6.0 4.11 -0.01 -0.2％

2021年上期 (n= 959) 13.6 31.7 26.4 20.8 7.6 4.50 -0.45 -9.1％
2020年上期 (n= 973) 11.4 27.1 26.9 25.1 9.5 4.95 -0.11 -2.2％
2019年上期 (n=1006) 10.8 25.3 26.7 27.3 9.7 5.06 -0.17 -3.3％
2018年上期 (n=1007) 9.6 23.6 27.6 29.4 9.7 5.23 0.16 3.2％
2017年上期 (n=1029) 8.5 26.8 27.9 27.8 9.0 5.07 -0.04 -0.8％

2021年上期 (n= 938) 9.3 24.2 24.6 30.9 11.0 5.51 -0.51 -8.5％
2020年上期 (n= 984) 7.4 18.4 27.3 32.4 14.4 6.02 -0.07 -1.1％
2019年上期 (n= 977) 6.4 18.1 25.7 33.9 15.9 6.09 -0.03 -0.5％
2018年上期 (n=1005) 6.1 17.6 27.5 34.7 14.1 6.12 -0.26 -4.1％
2017年上期 (n=1044) 5.4 19.4 22.4 35.2 17.5 6.38 -0.02 -0.3％

対前年
同時期比

前年同時期
との差（回）

対前年
同時期比

前年同時期
との差（回）

女性15～19歳

平均（回）

平均（回）

女性全体

女性20代

女性30代

女性40代

女性50代

女性60代

18.9 

15.9 

15.3 

15.4 

14.7 

33.4 

30.8 

31.0 

30.5 

30.9 

23.5 

25.4 

25.1 

26.0 

25.7 

18.4 

20.4 

21.2 

21.4 

21.3 

5.8 

7.5 

7.4 

6.6 

7.4 



［美容室］
【男性】年間利用回数（サロン利用者）
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■［美容室］年間利用回数≪1回以上利用者ベース集計≫（美容室利用者／実数回答）
Q.あなたは過去1年間に、美容関連のサロンを、どの程度利用しましたか。ご利用になった回数をお書きください。※思い出せない場合は、過去３カ月の利用回数をお考えいただき、4倍にした数字をご記入ください。

1回 2～3回 4～5回 6～11回 12回以上

●凡例

2021年上期（15～69歳） (n=2097) 5.39 -0.09 -1.6％
2020年上期（15～69歳） (n=2062) 5.48 0.20 3.8％

2019年上期（15～69歳） (n=2144) 5.28 -0.09 -1.7％

2018年上期（15～69歳） (n=2071) 5.37 -0.01 -0.2％

2017年上期（15～69歳） (n= 346) 5.38 0.27 5.3％

1回 2～3回 4～5回 6～11回 12回以上

2021年上期 (n= 244) 18.4 21.3 26.6 26.6 7.0 4.89 0.02 0.4％
2020年上期 (n= 261) 19.2 24.1 24.1 22.6 10.0 4.87 0.24 5.2％
2019年上期 (n= 256) 18.8 24.2 26.6 22.3 8.2 4.63 -0.21 -4.3％
2018年上期 (n= 278) 21.4 24.5 22.4 23.1 8.7 4.84 -0.66 -12.0％
2017年上期 (n= 50) 12.0 28.0 24.0 22.0 14.0 5.50 1.22 28.5％

2021年上期 (n= 611) 16.9 21.4 24.9 26.8 10.0 5.09 -0.28 -5.2％
2020年上期 (n= 621) 15.8 19.8 23.2 28.5 12.7 5.37 0.32 6.3％
2019年上期 (n= 630) 17.0 23.5 23.7 25.7 10.2 5.05 -0.06 -1.2％
2018年上期 (n= 645) 16.0 20.2 27.6 26.7 9.6 5.11 -0.11 -2.1％
2017年上期 (n= 119) 15.1 25.2 21.0 26.9 11.8 5.22 0.55 11.8％

2021年上期 (n= 579) 11.6 22.5 24.9 31.6 9.5 5.40 -0.11 -2.0％
2020年上期 (n= 560) 13.6 20.0 22.0 32.1 12.3 5.51 0.29 5.6％
2019年上期 (n= 605) 16.9 21.5 23.0 26.6 12.1 5.22 -0.14 -2.6％
2018年上期 (n= 580) 13.4 19.8 25.2 31.0 10.5 5.36 -0.29 -5.1％
2017年上期 (n= 89) 13.5 15.7 27.0 33.7 10.1 5.65 0.42 8.0％

2021年上期 (n= 362) 11.6 22.4 21.5 31.8 12.7 5.55 0.01 0.2％
2020年上期 (n= 329) 14.6 20.7 20.1 31.3 13.4 5.54 0.06 1.1％
2019年上期 (n= 365) 14.2 19.7 21.1 31.8 13.2 5.48 -0.31 -5.4％
2018年上期 (n= 301) 15.3 19.3 21.3 24.9 19.3 5.79 0.21 3.8％
2017年上期 (n= 53) 11.3 20.8 24.5 30.2 13.2 5.58 0.44 8.6％

2021年上期 (n= 199) 9.5 14.6 21.1 40.7 14.1 6.16 -0.13 -2.1％
2020年上期 (n= 200) 8.0 18.5 23.5 32.0 18.0 6.29 0.19 3.1％
2019年上期 (n= 197) 9.1 18.3 25.4 31.5 15.7 6.10 0.07 1.2％
2018年上期 (n= 183) 11.5 14.8 22.4 37.2 14.2 6.03 1.10 22.3％
2017年上期 (n= 29) 13.8 27.6 20.7 31.0 6.9 4.93 -2.26 -31.4％

2021年上期 (n= 102) 10.8 11.8 33.3 26.5 17.6 6.16 0.36 6.2％
2020年上期 (n= 91) 7.7 23.1 25.3 28.6 15.4 5.80 -0.62 -9.7％
2019年上期 (n= 91) 7.7 11.0 28.6 36.3 16.5 6.42 0.22 3.5％
2018年上期 (n= 84) 9.5 17.9 19.0 40.5 13.1 6.20 2.20 55.0％
2017年上期 (n= 6) 16.7 16.7 33.3 33.3 0.0 4.00 -1.54 -27.8％

対前年
同時期比

前年同時期
との差（回）

対前年
同時期比

前年同時期
との差（回）

男性15～19歳

平均（回）

平均（回）

男性全体

男性20代

男性30代

男性40代

男性50代

男性60代

13.7％

14.3 

15.6 

15.2 

13.6 

20.7 

20.6 

21.4 

20.0 

22.5 

24.6 

22.6 

23.7 

24.5 

23.7 

30.3 

29.5 

27.6 

28.6 

28.9 

10.7 

13.0 

11.8 

11.7 

11.3 

男性の年間利用回数は、平均5.39回、前年比1.6%減。年6回以上利用の高頻度層が減少。
–年代別では、年代が高いほど平均回数が高く、50代、60代で6.16回。
– 60代は前年比0.36回増（6.2％増）、一方、20代は前年比0.28回減（5.2％減）。

※回答者数が30サンプル以下のものは参考数値として取扱い、分析の対象外とする
（斜体スコアは30サンプル以下）



［美容室］
【女性】各メニュー利用率（サロン利用者）

女性で「カラー※2」の利用率が4年連続で増加し、利用率は50%超え。
–年代別では、「カラー※2」で前年からの増加幅が最も大きいのは、30代（前年比3.2pt増）、次いで15～19歳（前年比
2.8pt増）と続く。20代は3年連続の増加。
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■［美容室］各メニュー利用率（美容室利用者／各単一回答）
Q.過去1年間、あなたは美容室／美容院／ヘアサロンで、以下のメニューをどの程度利用しましたか。
Q.過去1年間、あなたは美容室／美容院／ヘアサロンで、フルカラー・カラーリタッチをご利用になったとお答えですが、具体的な施術内容をお選びください。

カット※1 カラー※2 ネイル※3 まつげ※4

白
髪
染
め

お
し
ゃ

れ
染
め

白
髪
染
め

お
し
ゃ

れ
染
め

2021年上期（15～69歳） (n=5377) 97.4 53.2 11.6 13.0 1.2 13.2 36.8 4.3 0.7 0.5 9.3 1.6 3.7 2.7 4.3 5.7 97.1 31.5 47.9 19.6 30.0 17.5 10.6 7.6 3.8 1.8 4.0 3.3
2020年上期（15～69歳） (n=5584) 97.7 52.5 15.2 14.2 2.3 14.7 36.3 5.2 1.2 1.1 11.2 2.2 3.4 3.5 4.4 5.3 97.5 30.5 46.6 20.6 27.6 17.8 10.7 7.7 3.9 2.3 3.3 3.4
2019年上期（15～69歳） (n=5679) 98.2 50.8 16.3 13.7 1.6 15.1 37.2 5.0 0.7 0.6 12.5 2.3 3.7 4.0 5.4 5.5 98.0 28.5 45.1 * * 17.2 * * 4.9 2.3 2.7 4.3
2018年上期（15～69歳） (n=5678) 98.2 49.7 19.3 13.4 1.9 15.3 36.7 4.4 1.1 0.9 14.3 2.7 3.9 5.4 5.3 5.2 97.9 30.4 45.1 * * 17.3 * * 4.7 2.6 3.0 3.9
2017年上期（15～69歳） (n=5714) 98.2 47.8 21.1 13.5 2.0 14.7 35.8 4.7 1.0 0.7 12.8 2.8 4.1 4.7 5.3 5.4 98.1 30.9 43.1 * * 16.1 * * 4.8 2.5 3.3 3.9

2021年上期 (n= 461) 95.9 32.8 3.7 19.7 1.3 6.3 36.9 5.6 0.4 0.2 14.3 1.1 2.0 5.4 2.6 5.0 95.4 49.5 32.1 0.4 31.7 6.3 0.2 6.1 2.4 0.9 4.1 2.0
2020年上期 (n= 480) 95.6 30.0 7.9 20.4 4.0 8.8 37.5 6.0 1.9 1.7 14.8 3.3 2.3 3.8 5.6 5.8 94.8 54.0 29.0 1.0 28.3 8.8 0.8 7.9 5.2 2.9 4.2 3.5
2019年上期 (n= 504) 98.2 21.2 7.1 20.6 2.0 12.1 35.5 7.5 0.4 0.6 15.7 2.2 2.8 4.4 4.0 3.4 97.8 52.6 20.0 * * 4.2 * * 3.8 1.8 2.0 2.8
2018年上期 (n= 515) 96.5 28.9 12.6 23.9 3.7 10.7 38.8 8.9 1.9 1.2 18.4 4.5 4.1 10.1 6.8 6.4 96.3 58.4 28.3 * * 6.0 * * 6.6 3.7 4.9 3.9
2017年上期 (n= 481) 97.9 26.0 16.0 22.2 3.3 8.9 41.6 7.3 1.2 1.0 13.3 2.7 2.3 7.7 5.4 6.2 97.7 55.3 25.4 * * 5.8 * * 5.2 1.7 4.0 4.0

2021年上期 (n=1023) 96.8 64.8 12.4 15.8 3.0 16.0 54.9 5.9 1.4 1.1 16.7 3.7 6.1 7.2 9.4 13.4 96.2 45.8 63.4 1.4 62.5 12.7 0.6 12.4 8.5 3.6 9.9 7.2
2020年上期 (n=1036) 96.7 64.0 17.6 17.6 6.4 19.3 51.8 7.8 2.6 2.4 22.2 5.3 6.5 9.7 9.6 12.9 96.6 43.1 61.7 3.4 59.9 15.0 1.6 13.8 9.1 4.6 7.9 8.5
2019年上期 (n=1037) 97.0 60.1 18.4 15.4 3.7 19.0 51.0 6.3 1.3 1.6 23.0 5.5 5.5 10.7 12.2 14.0 96.3 40.8 58.0 * * 13.5 * * 11.2 4.9 7.2 10.9
2018年上期 (n=1059) 98.0 59.7 24.4 17.1 4.1 19.5 53.1 6.1 2.5 2.2 28.2 6.8 7.8 14.2 12.2 13.5 97.5 43.7 58.4 * * 17.0 * * 10.8 5.9 7.1 10.6
2017年上期 (n=1070) 97.9 59.7 25.7 17.8 5.0 19.8 53.6 6.7 2.7 2.0 25.0 9.0 7.5 12.9 12.1 13.5 97.7 46.5 57.6 * * 17.7 * * 10.8 6.4 8.4 10.7

2021年上期 (n= 968) 97.4 57.5 11.4 15.5 1.4 17.4 44.0 4.4 0.9 0.7 9.1 2.2 5.1 2.5 6.3 7.1 97.2 36.4 53.4 8.3 47.9 16.5 4.8 13.0 5.8 2.8 4.9 4.8
2020年上期 (n=1032) 97.9 54.3 15.6 17.3 1.5 17.4 41.9 3.6 0.9 0.8 9.7 1.6 2.9 2.4 4.7 5.9 97.6 32.4 50.9 9.3 44.3 15.3 4.8 11.4 3.6 2.6 3.1 4.2
2019年上期 (n=1049) 98.9 57.4 14.6 17.2 1.5 17.9 45.8 4.5 0.9 0.5 13.2 2.4 4.0 3.1 7.6 8.0 98.7 33.4 53.5 * * 18.5 * * 6.8 3.6 3.1 6.8
2018年上期 (n=1025) 98.5 54.8 17.4 15.5 2.1 20.0 41.1 3.8 1.4 1.1 13.8 2.6 4.6 4.6 6.4 7.1 98.3 34.0 50.9 * * 20.9 * * 5.5 3.7 4.0 5.5
2017年上期 (n=1050) 98.7 52.5 20.9 17.1 1.7 17.6 38.8 4.1 0.6 0.7 12.0 2.1 4.8 3.4 7.1 7.4 98.3 33.0 48.3 * * 19.1 * * 6.6 3.1 3.9 5.4

2021年上期 (n= 964) 97.0 52.7 10.5 12.8 0.7 14.7 31.4 2.8 0.4 0.3 5.5 0.7 3.4 0.7 2.9 4.3 96.7 27.6 45.9 25.6 23.7 23.5 16.9 8.1 2.2 1.6 2.4 2.8
2020年上期 (n= 997) 97.9 51.5 13.1 15.8 1.2 14.1 31.1 2.8 0.8 0.7 4.8 1.4 2.0 1.8 2.5 2.4 97.7 24.7 43.5 24.7 20.8 22.8 15.6 8.1 2.0 1.5 1.6 1.6
2019年上期 (n=1023) 98.0 54.0 16.7 16.0 0.6 15.1 34.6 3.3 0.3 0.2 6.5 1.3 2.7 1.5 2.9 2.4 98.0 23.7 46.1 * * 22.7 * * 2.8 1.3 0.9 1.9
2018年上期 (n=1023) 98.1 44.6 16.3 15.0 0.5 12.2 31.0 1.8 0.4 0.2 6.2 0.8 1.6 1.3 2.9 1.9 97.8 19.8 38.4 * * 18.6 * * 2.7 1.0 1.1 1.3
2017年上期 (n=1014) 98.6 42.7 19.0 15.7 0.9 13.7 30.3 2.8 0.4 0.4 7.0 0.9 2.2 1.3 3.0 2.3 98.4 23.1 35.9 * * 17.9 * * 2.5 1.8 1.6 1.4

2021年上期 (n= 988) 98.4 51.3 11.8 12.4 0.4 11.7 29.0 2.9 0.2 0.2 6.5 0.7 2.4 0.7 2.0 2.4 98.4 21.9 41.8 34.3 9.1 23.1 20.1 3.4 1.7 0.9 1.5 1.3
2020年上期 (n=1019) 98.0 53.1 15.7 11.9 0.9 13.1 29.4 4.1 0.9 0.9 6.5 0.7 3.0 1.5 3.2 3.3 97.9 19.7 42.2 35.8 7.9 23.7 21.1 3.1 2.6 2.1 2.4 1.8
2019年上期 (n=1044) 98.6 51.9 17.2 12.3 1.2 14.2 28.9 4.1 0.3 0.7 7.5 1.5 4.0 2.1 3.3 2.8 98.5 18.3 41.9 * * 23.9 * * 2.6 1.2 1.9 1.8
2018年上期 (n=1035) 98.6 52.3 20.1 11.0 1.3 14.3 31.2 3.1 0.5 0.4 7.0 0.6 2.7 1.5 2.6 1.7 98.5 20.0 45.5 * * 21.8 * * 2.3 1.0 0.9 1.4
2017年上期 (n=1042) 98.3 49.5 19.7 10.1 1.1 14.0 29.4 4.0 0.4 0.1 7.4 1.1 3.5 1.6 2.2 2.2 98.2 20.7 43.2 * * 18.6 * * 2.0 0.9 1.5 1.2

2021年上期 (n= 973) 98.0 48.6 15.7 5.1 0.4 9.4 23.5 4.5 0.8 0.3 5.9 0.7 2.3 0.9 1.4 1.3 97.7 16.6 42.0 38.2 4.8 17.0 15.8 1.5 1.0 0.7 0.8 0.9
2020年上期 (n=1020) 98.9 49.9 17.1 5.2 0.7 12.2 26.1 7.1 0.3 0.4 11.1 1.5 3.1 2.1 1.4 1.3 98.9 21.3 42.5 39.3 3.9 16.8 15.5 1.6 1.4 0.6 1.0 0.6
2019年上期 (n=1022) 98.3 44.9 18.8 4.1 0.7 10.9 26.0 5.4 0.8 0.2 10.7 0.8 2.8 2.3 1.7 1.0 98.3 14.7 38.2 * * 13.8 * * 1.7 0.4 0.7 0.6
2018年上期 (n=1021) 98.6 47.1 21.7 3.0 0.8 12.3 25.8 4.7 0.5 0.3 13.8 1.7 2.4 2.5 1.4 1.0 98.5 20.1 40.3 * * 14.1 * * 1.2 0.5 0.7 0.6
2017年上期 (n=1057) 98.0 44.4 22.5 3.0 0.5 10.7 23.7 4.4 0.7 0.2 11.6 0.8 3.5 2.5 1.8 0.9 98.0 19.2 38.2 * * 11.9 * * 1.5 0.9 0.6 0.6

※1:「カット」は「カット」「前髪カット」　　　※2:「カラー」は「カラー（フルカラー）」「カラー（リタッチ）」　　　※3「ヘアサロンでのネイル」は「ネイル（ハンド）」「ネイル（フット）」　　　※4「ヘアサロンでのまつげ」は「まつげパーマ・カール」「まつげエクステンション」
※5:美容室／美容院／ヘアサロンで受けたもの ※6:2018年上期まで「眉カット・眉カラー」 ※7:2019年上期まで「フルカラー」 ※8:2019年上期まで「カラーリタッチ」

女性60代

女性全体

女性15～19歳

女性20代

女性30代

女性40代

女性50代

ま
つ
げ
エ
ク
